Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 131 Jueves, 10 de junio de 2021 Pagina 16988

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

4110 Resolucion de 4 de junio de 2021 de la Secretaria General de
la Consejeria de Salud, por la que se autorizan actuaciones
administrativas automatizadas en el Servicio 3585 “Certificado
Digital COVID UE” y se crea un sello electrénico especifico de
la Direccion General de Salud Publica y Adicciones para su
expedicion.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
dispone en su articulo 40 que las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
reconocido o cualificado que relna los requisitos exigidos por la legislacion de
firma electrénica. La relacién de los sellos electrénicos y los prestadores que
los expiden, debera ser publica y accesible por medios electrénicos, debiendo
adoptarse las medidas adecuadas para facilitar la verificacion.

El articulo 41.1 de dicha norma define como actuacion administrativa
automatizada, cualquier acto o actuacién realizada integramente a través
de medios electrénicos por una Administracion Publica en el marco de un
procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa
un empleado publico, especificando en el punto 2 que para ese caso debera
establecerse previamente el 6rgano competente para la definiciéon de las
especificaciones, programaciéon, mantenimiento, supervision y control de calidad
y, en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su cdédigo fuente, e
indicdndose el érgano responsable a efectos de impugnacion.

El articulo 42 de la citada Ley, establece que cada Administracion Publica
podra determinar los supuestos de utilizacion del sello electréonico como sistema
de firma para el ejercicio de la competencia en la actuacion administrativa
automatizada.

Por su parte, el Reglamento de actuaciéon y funcionamiento del sector
publico por medios electronicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021, de
30 de marzo, regula en su articulo 13 la actuacion administrativa automatizada
por remisidn al articulo 41 de la Ley 40/2015, determinando que en el dmbito
estatal la determinacion de una actuacién administrativa como automatizada se
autorizara por resolucion del titular del érgano administrativo competente por
razéon de la materia o del érgano ejecutivo competente del organismo o entidad
de derecho publico, segln corresponda, y se publicara en la sede electrénica o
sede electrdnica asociada.

En cuanto al sello electrénico, el articulo 19 de este Reglamento establece
en su apartado 1. que “De acuerdo con lo previsto en el articulo 40 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
cualificado que reluna los requisitos exigidos por la legislacion de firma
electrénica. Estos certificados electrénicos incluirdn el nimero de identificacion

NPE: A-100621-4110



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 131 Jueves, 10 de junio de 2021 Pagina 16989

fiscal y la denominacién correspondiente, asi como, en su caso, la identidad de la
persona titular en el caso de los sellos electrénicos de 6rganos administrativos”.
Afiadiendo su apartado 2. Que “La relacion de sellos electrénicos utilizados por
cada Administracidn Publica, incluyendo las caracteristicas de los certificados
electrénicos y los prestadores que los expiden, debera ser publica y accesible
por medios electrénicos, publicAndose en la sede electronica o sede asociada o
en el portal de internet correspondiente. Ademas, cada Administracién Publica
adoptara las medidas adecuadas para facilitar la verificacion de sus sellos
electréonicos”. En el apartado 3 se determina que “En el ambito estatal, la
creacion de sellos electronicos se realizard mediante resolucion de la persona
titular de la Subsecretaria del Ministerio o de la persona titular de la Presidencia
o de la Direccion del organismo publico o entidad de derecho publico vinculado o
dependiente, que se publicara en la sede electronica o sede electrdnica asociada
correspondiente”.

Por ultimo, el apartado 1 del articulo 20 del Reglamento dispone que “De
acuerdo con lo previsto en el articulo 42 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
en la tramitacién administrativa automatizada de los procedimientos, cada
Administracion Publica podra determinar los supuestos de utilizacién de los
siguientes sistemas de firma electroénica:

a) Sello electrénico de Administracién Publica, 6rgano, organismo publico o
entidad de derecho publico, a que se refiere el articulo 19 de este Reglamento,
basado en certificado electrdnico cualificado que retlina los requisitos exigidos por
la legislacién de firma electrénica.

b) Cédigo seguro de verificacidon vinculado a la Administracidon Publica, érgano,
organismo publico o entidad de derecho publico, en los términos y condiciones
establecidos, permitiéndose en todo caso la comprobacion de la integridad del
documento mediante el acceso a la sede electrénica correspondiente”

En nuestro ambito territorial, el Decreto n.° 302/2011, de 25 de noviembre,
de Régimen Juridico de la Gestidn Electrdnica de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en sus articulos 5y 13
disponen, respectivamente, que la autorizacidon de actuaciones administrativas
automatizadas y la creacidn de sellos de érgano se realizard mediante Resolucion
de la Secretaria General de la Consejeria o del maximo érgano directivo del
organismo o entidad publica.

La Unién Europea ha elaborado un Reglamento del Parlamento Europeo y
del Consejo relativo a un marco para la expedicién, verificacion y aceptacion
de certificados interoperables de vacunacién, de test y de recuperacion para
facilitar la libre circulaciéon durante la pandemia de COVID-19 (Certificado Digital
COVID UE- EU Digital COVID Certificate).

El objeto del Reglamento, que sera vinculante en todos los estados y para
todas las autoridades, es establecer un marco para la expedicion, verificacion
y aceptacion de certificados interoperables de vacunacién, test (pruebas)
y recuperacion de la COVID-19, a fin de facilitar el ejercicio por parte de los
titulares de su derecho a la libre circulaciéon durante la pandemia de COVID-19.
En consecuencia, el CVD engloba tres certificados distintos que deberan ser
gratuitos, interoperables, con cédigo QR y expedidos por las autoridades
sanitarias con un sello digital, asi como la base juridica para el tratamiento de los
datos personales necesarios para expedir tales certificados y de la informacién
necesaria para confirmar y verificar la autenticidad y validez de dichos

NPE: A-100621-4110



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 131 Jueves, 10 de junio de 2021 Pagina 16990

certificados. Los certificados se expediran en formato digital o en papel, o en
ambos formatos y podran obtenerse de forma presencial o telematica.

El objetivo de esta regulacién es facilitar los desplazamientos dentro de UE, y
también con terceros paises con los que se alcancen acuerdos de reconocimiento,
agilizando el transito en frontera y, en su caso, evitando cuarentenas y otras
medidas de prevencidn adicionales frente a la COVID-19.

En su sesion de 26 de mayo de 2021, el Pleno del Consejo Interterritorial del
Sistema Nacional de Salud, acorddé que las comunidades y ciudades auténomas
fueran, con caracter general, la autoridad sanitaria competente para la emisién y
entrega a los ciudadanos de los certificados digitales, tanto en formato electrénico
como en papel, segun lo establecido en la normativa europea por la que se regula
el Certificado Digital COVID UE, sin perjuicio de su emisidn por el Ministerio de
Sanidad en determinados supuestos.

El sello digital exigido por la UE es de altisima cualificacién y debe reunir las
condiciones establecidas en el Reglamento (UE) n.© 910/2014 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 23 de julio de 2014 relativo a la identificacidn
electrénica y los servicios de confianza para las transacciones electronicas en el
mercado interior y por la que se deroga la Directiva 1999/93/CE (EIDAS).

La Direccién General de Salud Publica y Adicciones, en cuanto érgano
competente para expedicion de estos certificados en sus distintas modalidades, ha
solicitado la utilizacion del sello electrénico especifico que relina las condiciones
establecidas en el Reglamento (UE) n.© 910/2014 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 23 de julio de 2014 relativo a la identificacion electrénica y los
servicios de confianza para las transacciones electrénicas en el mercado interior
y por la que se deroga la Directiva 1999/93/CE (EIDAS),en el Servicio 35855
“Certificado Digital COVID UE”, asi como la actuacidén administrativa automatizada
correspondiente al mismo.

En consecuencia, y al amparo de las facultades atribuidas en el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia,

Resuelvo:
Primero.- Autorizacion de actuacion administrativa automatizada.

1.- Autorizar la actuacion administrativa automatizada de expedicion de
certificados correspondientes al Servicio 3585 “Certificado Digital COVID UE”, que
figura en la Guia de Procedimientos y Servicios de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

2.- El sistema de firma que se utilizara sera el sello electréonico especifico para
la expedicién del “Certificado Digital COVID UE” en sus distintas modalidades, de
la Direccion General de Salud Publica y Adicciones.

3.- Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma vy
certificado aplicable son las que constan en la Declaracién de Practicas de
Certificacion (CPS/ DPC) particulares aplicables a los servicios de certificacidon
y firma electréonica en el ambito de organizacién y funcionamiento de
las administraciones publicas, sus organismos y entidades vinculadas o
dependientes, aprobada por la AC Camerfirma, que puede ser consultada en la
direccidn electronica: https://www.camerfirma.com/politicas-de-certificacion-
ac-camerfirma/.

NPE: A-100621-4110


https://www

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 131 Jueves, 10 de junio de 2021 Pagina 16991

4.- La verificacidén del certificado podra realizarse a través de la sede
electrénica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia: https://sede.
carm.es.

5.- El 6rgano responsable a los efectos de impugnacién es la Direccion
General de Salud Publica y Adicciones.

Segundo.- Creacién del sello electronico especifico para la expedicion
del “Certificado Digital COVID UE"”, en sus distintas modalidades, de la
Direccion General de Salud Publica y Adicciones.

Se crea el sello electronico especifico para la expedicidon del “Certificado
Digital COVID UE”, en sus distintas modalidades, de la Direccion General de
Salud Publica y Adicciones de la Consejeria de Salud, con N.I.F. S3011001I, cuyo
titular es D. José JesuUs Guillén Pérez como sistema de firma electrénica para la
identificacion y autenticacion del ejercicio de la competencia en estas actuaciones
administrativas de la citada Direccion General.

Tercero.- La presente Resolucion se publicara en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia y deberd estar accesible en la sede electrénica de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Murcia, 4 de junio de 2021.—El Secretario General de la Consejeria de Salud,
Andrés Torrente Martinez.

NPE: A-100621-4110 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6108/2021	Orden de 4 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Técnico, opción Edu
	6109/2021	Orden de 4 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 8 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	6094/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-754/2021) de fecha 4 de junio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6081/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución dictada por este mismo órgano aprobando la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectiva
	6102/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombran las Subcomisiones Técnicas Específicas para cada categoría/opción de las bolsas de trabajo del Servicio Murciano de Salud.
	6080/2021	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombraba personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Electricidad tras resultar seleccionados en las
	6082/2021	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios del centro docente Hospital General Universitario José M.ª
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6163/2021	Decreto n.º 109/2021, de 3 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Peña Ciclista Guerrita para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y cel
	6162/2021	Decreto n.º 110/2021, de 3 de junio, de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de servicios de información, orient
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6020/2021	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica - línea aéreo-subterránea M.T. 20 Kv d/c para evacuación de energía procedente de la instalación solar fotovoltaica PFV La Isla (4,5 mw) 
	Consejería de Educación y Cultura
	5798/2021	Resolución de 27 de mayo de 2021 de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se dictan instrucciones sobre la composición y funcionamiento de las comisiones de elaboración de las Pruebas Específicas de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6095/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan los XXI Premios de Arquitectura de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	6101/2021	Resolución de 4 de junio de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en el Servicio 3585 “Certificado Digital COVID UE” y se crea un sello electrónico específico d
	6100/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, de la
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	6103/2021	Anuncio por el que se acuerda el inicio del trámite de audiencia relativo al proyecto de Decreto por el que se regula el procedimiento y condiciones de acceso a la prestación ortoprotésica de la cartera común suplementaria y se aprueba y adapta 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5712/2021	Solicitud de cambio de titularidad y permuta de riego del aprovechamiento temporal de aguas privadas n.º 2.299 inscrito en registro aguas. Término municipal de Lorca (Murcia). APM-37/2020.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5852/2021	Ejecución de títulos judiciales 95/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5819/2021	Ejecución de titulos judiciales 34/2021.
	De Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	5626/2021	Divorcio contencioso 71/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5801/2021	Procedimiento ordinario 787/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5823/2021	Procedimiento ordinario 127/2021.
	5864/2021	Impugnación de actos de la administración 617/2018.
	5865/2021	Procedimiento ordinario 48/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5799/2021	Procedimiento ordinario 618/2020.
	5800/2021	Procedimiento ordinario 679/2020.
	5820/2021	Despido/ceses en general 266/2020.
	5821/2021	Procedimiento ordinario 808/2020.
	5822/2021	Despido/ceses en general 273/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5866/2021	Procedimiento ordinario 237/2021.
	5867/2021	Procedimiento ordinario 297/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5790/2021	Despido/ceses en general 87/2020.
	5802/2021	Impugnación de actos de la administración 28/2021.
	De lo Social número Cinco de Alicante
	5625/2021	Despido/ceses en general 234/2020.
	De lo Social número Trece de Madrid
	5627/2021	Despidos/ceses en general 390/2020.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5813/2021	Anuncio y publicación de la aprobación definitiva de la ordenanza general de subvenciones del municipio de Alguazas (Expte. 786/2021).
	5859/2021	Anuncio y publicación aprobación definitiva ordenanza reguladora actividades relativas a la venta, dispensación y suministro, por cualquier medio, de bebidas alcohólicas, así como su consumo en espacios y vías públicas (Expte. 3237/2021).
	Alhama de Murcia
	5862/2021	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza general reguladora de tasas por la prestación de servicios en régimen de derecho público.
	Fortuna
	5569/2021	Cuenta General del ejercicio 2019. Expte. n.º 1526/2021.
	5868/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la prestación del servicio de recogida de basuras. Expte. 820/2021.
	5869/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza general sobre aplazamientos y fraccionamientos del cobro de créditos tributarios y demás de derecho público. Expte. 24/2021.
	5871/2021	Aprobación inicial de modificación en el Presupuesto General para 2021, mediante suplemento de crédito. Diversos gastos corrientes. Expediente 1.881/2021.
	5872/2021	Aprobación inicial de modificación en el Presupuesto General para 2021, mediante transferencia de crédito. Obras en pedanías. Expte. 1882/2021.
	5873/2021	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. Expte. 25/2021. 
	5874/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de suministro de agua. Expte. 1829/2021. 
	Jumilla
	5020/2021	Aprobación inicial de modificación del Reglamento de funcionamiento del vivero de empresas.
	La Unión
	5793/2021	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local mediante puestos, barracas, casetas de venta y otros.
	Mula
	5877/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de otorgamiento de títulos habilitantes y otros documentos de contenido urbanístico.
	5878/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del centro de estancias diurnas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:20:12+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:21:37+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:31:04+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



